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Choszczno

bohater regionu

Choszczno, 10 lutego 2022 r.

( oo Radny Rady Miejskiej w Choszcznie
L/}\ Andrzej Korzeniewski

Nasz znak: OrP.0003.1.2022

W odpowiedzi na interpelacje z ztozong przez Radnego Rady Miejskie] w Choszcznie
Pana Andrzeja Korzeniewskiego, datowang na dzien 27 stycznia 2022 r. (data wptywu 28
stycznia 2022 r.) stwierdza sie, co nastepuje:

1) Pytanie:

Czy Burmistrz Choszczna posiadat wiedze, iz Prezes MPGK w grudniu 2021 r. wybudowat sie¢
wodno-kanalizacyjng na ul. Truskawkowej w Choszcznie? Jesli tak, to jakie dziatania podjgt
Burmisfrz w zwigzku z naruszeniem art. 15 ustawy o zbiorowe zaopatrzenie w wode | zbiorowe
odprowadzanie sciekéw przez Prezesa MPGK?2

Odpowiedz:

Miejskie Przedsiebiorstwo Gospodarki Komunalnej sp. z 0.0. (dalej MPGK) wykonuje na terenie
Gminy Choszczno zadania z zakresu zbiorowego zaopatrzenia w wode i zbiorowego
odprowadzania Sciekdw, wobec czego posiada status przedsiebiorstwa wodociggowo-
kanalizacyjnego. Podstawqg dziatalnosci  inwestycyjne] przedsiebiorstwa  wodociggowo-
kanalizacyjnego w zakresie rozwoju infrastruktury stuzgcej do zbicrowego zaopatrzenia w
wode i zbiorowego odprowadzania Sciekow jest tzw. wieloletni plan rozwoju i modernizacii
urzgdzen wodociggowych i urzgdzen kanalizacyjnych (zwany dalej ,,planem wigloletnim”
albo ,WPRIMU"), o ktérym mowa w art. 21 ustawy z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym
zaopatrzeniu w wode i zbiorowym odprowadzaniu $ciekow (t.). Dz. U. z 2020 r. poz. 2028; dalej

UzZIw).

Zgodnie z art. 21 ust. 1-5 UZZW:

I. Przedsiebiorstwo wodociggowo-kanalizacyjne opracowuje wieloletni plan rozwoju
i modernizacji urzqdzen wodociqgowych i urzqdzeri kanalizacyjnych bedgcych w jego
posiadaniu, zwany dalej "planem’”.

2. Plan okresla w szczegdlnosci:

1) planowany zakres ustug wodociggowo-kanalizacyjnych;

2) przedsiewziecia rozwojowo-modernizacyjne w poszczegdinych latach;
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3] przedsiewziecia racjonalizujgce zuzycie wody oraz wprowadzanie sciekow;

4) naktady inwestycyjne w poszczegolnych latach;

5) sposoby finansowania planowanych inwestycii.

3. Plan powinien byc¢ zgodny z kierunkami rozwoju gminy okreslonymi w  studium
uwarunkowan ikierunkow zagospodarowania przestrzennego  gminy, z  usfaleniami
miejscowych planow zagospodarowania przesfrzennego oraz ustaleniami  zezwolenia
wydanego femu przedsiebiorstwu na prowadzenie zbiorowego zaopafrzenia w wode
i zbiorowego odprowadzania sciekéw.

4. Przedsiebiorstwo wodociggowo-kanalizacyjne przedktada plan wojtowi (burmistrzowi,
prezydentowi miasta), ktory sprawdza, czy spetnia on warunki okresione w ust. 3.

5. Plan spetniajgcy warunki okreslone w ust. 3 rada gminy uchwala w terminie 3 miesiecy
od dnia przedtozenia planu wojtowi (burmistrzowi, prezydentowi miasta).

Jak natomiast wynika z art. 15 ust. 1 UZZW przedsiebiorstwo wodociggowo-kanalizacyjne
obowigzane jest zapewni¢ budowe urzgdzen wodociggowych i kanalizacyjnych wskazanych
w WPRIMU. Regulacja ta nie odnosi sie natomiast do sytuacji, w ktérych zachodzi potrzeba
wykonania inwestycji nie przewidzianych w planie wieloletnim.

W prakiyce zatem dochodzi do sytuacj, ze dane inwestycje nie sg przewidziane
w wieloletnim planie, a wtaiciciele okreslonych nieruchomosci wystepujg do przedsiebiorstwa
z proSbg o umoiliwienie im samodzielnego (na witasny koszt) wykonania urzadzen
brakujgcych do przytgczenia ich do sieci (i nastepczego oddania tych urzgdzen
przedsiebiorstwom do eksploatac]i lub na wtasno$c na ustalonych warunkach). Nie jest takze
wykluczona sytuacja, w kidrej strony porozumiewajq sie i realizujag dang inwestycje wspdlnie.
Wszystko zalezy od danego stanu faktycznego.

Wobec tego. ze art. 15 ust.1 UZZW takich sytuacji nie reguluje. pojawia sie pytanie, czy
przedsiebiorstwa wodociggowo-kanalizacyjne mogg sie godzic na readlizacje i finansowanie
przez potencjalinych, przysztych odbiorcow ustug rozbudowy sieci oraz nastepcze
przejmowanie od nich tych sieci.

Przepisy UZIW nie przewidujg sankcji za redlizacje inwestycji nie przewidzianych w planie
wieloletnim. Jedyne, o czym moina mowic to to, ze tego typu inwestycje nie powinny byc
podstawa dla kalkulacji taryf (stosownie do § 7 wust. 1 pkt 2 rozporzgdzenia Ministra
Gospodarki Morskiej i Zeglugi Srédigdowej z dnia 27 lutego 2018 r. w sprawie okreslania taryf,
wzoru wniosku o zatwierdzenie taryfy oraz warunkow rozliczen za zbiorowe zaopatrzenie
w wode i zbiorowe odprowadzanie sciekow).

ZauvwazyC jednak nalezy, ze prawodawca umozliwit osobom, ktére stinansowaty budowe
urzgdzen przesytowych na wysiepowanie do  przedsiebiorstw  wodociggowo -
kanalizacyjnych o odptatne przejecie tych sieci. Stosowne roszczenie przewiduje bowiem art.
49 § 2 ustawy z dnia 23 kwietnia 1964 r. Kodeks cywilny. Regulacje te nie sg jednak
powigzane z WPRIMU. Warunkiem skutecznego dochodzenia przez inwestora, ktory
zredlizowat inwestycje w infrastrukture wodociggowo-kanalizacyjng w danej gminie nie jest
zatem uprzednie uvjecie tej] inwestycji w planie wieloleinim. Gdyby tak miate byc,
ustawodawca musiatby to wprost przewidzie¢ w przepisach dofyczgcych odptatnego
przejmowania urzgdzen wodociggowych i kanalizacyjnych. Skoro tego nie uczynit, nie mozna
w drodze wyktadni takiej intencji mu przypisywadé, poniewaz oznaczatoby to ograniczanie
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inwestoréw w przystugujgcym im z mocy ustawy prawie do odptatnego przekazywania
urzgdzen przesytowych na rzecz przedsiebiorcow sieciowych.

Nalezy zatem uznaé, ze w petni dopuszczalne jest wykonywanie urzgdzeh wodociggowo-
kanalizacyjnych przez przysztych odbiorcow ustug i ich nastepcze odptatne przekazywanie
na rzecz przedsiebiorstw wodociggowo — kanalizacyjnych, bgdz? tez partycypowanie przez
przysztych odbiorcéw ustug w kosztach realizacji takich inwestycji, nawet jezeli realizacja tych
odcinkéw nie zostata przewidziana w planie wieloletnim. Uzupetniajgco nalezy zaznaczyc,
iz Prezes UOKIK dopuszcza ustalenie wynagrodzenia za odptatne przejecie urzgdzen
wybudowanych przez inwestora prywatnego w nizszej wysokosci niz faktyczne wydatki
poczynione przez niego w tym celu (tak np. decyzja z dnia 26 marca 2010 1., nr RGD 6/2010).

W zwigzku z powyzszym realizacja jakichkolwiek inwestycji nie objetych wieloleinim planem
nie stanowi naruszenia art. 15 ust. 1 UZIW. Tym samym readlizacja przez MPGK sieci
wodociggowo-kanalizacyjnej przy ul.  Truskawkowej nie  stanowita  naruszenia
art, 15 ust. T UZZW.

2) Pytanie:
Czy budowa sieci na ul. Truskawkowej (dz. 108/15 obr. 4 Choszczno) i na ul. Zielonej (dz. 627/5
obr. Suliszewo) przedtozyt prezes MPGK, Burmistrzowi Choszczna celem sprawdzenia arf. 21
ust. 4 ustawy o zbiorowe zaopatrzenie w wode i zbiorowe odprowadzanie sciekéw?e
Odpowiedz:
Jak juz zostato wyjasnione w odpowiedzi na pytanie nr 1, budowa urzgdzen wodociggowo-
kanalizacyjnych nie objetych planem nie wymaga konsultacji z Burmistrzem. Obowigzek
konsultacji wieloletniego planu, o ktérym stanowi art. 21 ust. 4, odnosi sie wytgcznie do planu,
nie za$ do kazde] inwestycji prowadzone] przez przedsigbiorstwo wodociggowo-
kanalizacyjne. W kontekicie powyzszego nie jest wymagane, by niewielkie, incydentalne
inwestycje byty konsultowane z Burmistrzem.

3) Pytanie:
Czy budowa sieci na ul. Truskawkowej (dz. 108/15 obr. 4 Choszczno) i na ul. Zielonej (dz. 627 /5
obr. Suliszewo) zostata ujeta w Wieloletnim planie rozwoju i modernizacji urzqdzen
wodociggowych i urzqdzen kanalizacyjnych w oparciu o art. 15 ustawy?
Odpowiedi:
Budowa sieci, o ktérych mowa w pytaniu, nie zostata ujeta w wieloletnim planie.
Na marginesie wskazuje sie, iz podstawg do uchwalenia planu jest art. 21 UZZW.

4) Pytanie:
Czy przedmiotowe inwestycje zostaty ujete w faryfie i koszty z tym zwigzane zostaty tam
uwzglednione?2 Czy budowa sieci na ul. Truskawkowej (dz. 108/15 obr. 4 Choszczno) i na
ul. Zielonej (dz. 627/5 obr. Suliszewo] zostata przez MPGK przedstawiona taryfa
do zatwierdzenia organowi regulacyjnemu zgodnie z art. 24b ustawy?
Odpowiedzi:
Budowa sieci, o ktérych mowa w pytaniu, nie zostata ujeta w taryfach. Na marginesie nalezy
zauwazye, ze w taryfach mogag byc¢ ujete koszty zwigzane z realizacjq inwestycji ujetych
w wieloletnim planie, przy czym przez koszt inwestycji nalezy rozumie¢ de facto odpisy
amortyzacyjne dotyczgce tych inwestycii.
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MPGK przedstawito do zatwierdzenia taryly dla zbiorowego zaopatrzenia w wode
oraz zbiorowego odprowadzania sciekdw organowi regulacyjnemu w ustawowym terminie.

5) Pytanie:

Z jakich srodkow finansowych zostata wybudowana sieé na ul. Truskawkowej w sytuaci braku
ujecia i zatwierdzenia takiej inwestycji w Wieloletnim planie rozwoju i modermnizacji urzqdzen
wodociggowych i urzqgdzen kanalizacyjnych?

Odpowiedi:

Budowa sieci, o kidre] mowa w pytaniu, zostata czesciowo sfinansowana ze Srodkow
inwestora prywatnego, dia ktérego wykonanie tej inwestycji byto kluczowe, jak rowniez
czeiciowo ze Srodkdw Spotki, ktdra zapewnita przede wszystkim zasoby w  zakresie
sprzetowym oraz pracy fizyczne] pracownikow.

6) Pytanie:
Jakie dziatania podjeta Rada Nadzorcza MPGK w zwiqzku z naruszeniem art. 15 o zbiorowe
zaopaftrzenie w wode i zbiorowe odprowadzanie sciekow wobec prezesa MPGK?
Odpowiedi:
Jak juz wyjasniono w odpowiedzi na wczednigjsze pytania, nie doszto do naruszenia
art. 15 UZZW.

7) Pytanie:
Czy nastgpito zabronione z mocy ustawy subsydiowanie skrosne przy budowie sieci
na ul. Truskawkowej w Choszcznie.
Odpowiedz:
lakaz subsydiowania skroinego przy opracowywaniu taryf wynika z §3 pkt 1 lit. ,.c
rozporzgdzenia Ministra Gospodarki Morskiej i Zeglugi Srédigdowej z dnia 27 lutego 2018 T.
w sprawie okreslania taryf, wzoru wniosku o zatwierdzenie taryfy oraz warunkdw rozliczen
za zbiorowe zaopatrzenie w wode i zbiorowe odprowadzanie sciekow (Dz. U. poz. 472 z pdin.
zm.). Jak juz zostato wyjasnione wczedniej, MPGK nie ujeto przedmiotowe] inwestycii
w kalkulacji taryf, wobec czego nie mogto w zwigzku z tym nastgpi¢ ewentualne naruszenie
zakazu subsydiowania skrosnego.

"

Otrzymujq:
1. Adresat
2. Przewodniczgcy Rady Miejskiej w Choszcznie
3. a/a
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